
i

l
I

- /Llinist,¿t io ),2 é) ucttcicí n

.ltt,tt,znrala, C =,4.

Resolución No 2 LO\-?O) I

Ministerio de Educación, Guaternala, __ 23-OB-202L

ASUNTO: LA DlREcclÓN DEPARTAMENTAL DE EDUcActói{ cuATEMALA
NORTE, SOLICITA LA REPROGRAMACIÓN DE PRODUCTOS Y
SUBPRODUCTOS REGISTRADOS EN EL SISTEMA INFORMÁTIco DE
cESrÓN -slcEs-, cLASE INTRA2, coRRESpoNDtENTES A BEcAS DE
EDUc,qclÓN ESPEcIAL y BoLSAs DE ESTUDIo DEL ctclo-BÁ¡tóo ;
DIVERSIFICADO, EJERCICIO FISCAL 2021.

CONSIDERANDO: Que, la Constitución Política de ia República de Guatemala, establece en
el artículo 194, literales a) y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción
sobre todas las dependencias de su Ministerio; así como, dirigir, tramitar, resolver e
inspeccionar todos los negocios relacionados con su Minister¡o. Cótr¡SIpERANDO: eue el
Decreto Número 25-2018 del Congreso de la República de Guatemala, que aprueba la Ley
del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2019, coñ
vigencia para el Ejercicio Fiscal 2021, y sus ampliaciones aprobadaé mediante los Decretos
12-2020, 13-2020 y 20-2020, en el Artículo 13 indica que; "Las entidades ejecutarán el
presupuesto conforme la metodología y sistemas del Presupuesto por Resultados que para el
efecto defina el Ministerio de Finanzas Públicas...'. Y el Acuerdo Gubernativo Número
253-2020, que aprueba la Distribución Analítica del Presupuesto General de lngresos y
Egresos para el Ejercicio Fiscal 2021, en el Artículo 6, literal a) establece 

-que, 
laá

modificaciones de metas físicas, se autorizarán "por medio de resolución de la máxima
autoridad...'. CONSIDERANDO: Que, A) La Dirección de Administración Financiera -DAFI-,
remite a la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, los expedientes de solicitud de
reprogramación de productos y subproductos de la Dirección Departamental de Educación
Guatemala Norte, con fa documentación que se detaila a continuación:---------

No. de
Comprobante de
Reprogramación
consolidación

emitido por DAFI

Unidad
Ejecutora

No. de Solicituc,l
FIN.FOR.2O

No. Comprobante de
Reprogramación

sr.rbproductos a nivel
de Unidad Ejecutora

Oficios Nos.

829

323
061 74

830 066 B1

B) De acuerdo con las solicitudes de modificación presupuestaria y los oficios que conforman
los expedientes de reprogramación de productos y subproductos la Dirección Departamental
de Educación Guatemala Norte, solicita modificación presupuestaria, para asignar recursos
financieros según ubicaciones geográficas; derivado que se están regularizando las metas
físicas de acuerdo a la demanda establecida por los encargados de los programas,
respectivos. Esta modificación presupuestaria, síafecta a nivel de Unidad Ejecutora las metas

lrl
l:)

Página 'l de 3



l

fll,üristeziu ),¿ é) ucació n

$uoteurnú,t, C. =4. 2405-2021

físicas del producto y subproductos registrados en los Comprobantes de Reprogramación
Consolidación Nos. 829 y 830; emitidos por DAFI en el Sistema lnformático de Gestión
-SIGES-, como se detalla a continuación: ------

Unidad
Ejecuto

ra Productos/Subproductos Metas
disminuidas

Metas
aumentadas

Modificación
de metas
físicas a

nivel de UE

323

000-060 Niñas y adolescentes Mujeres con Discapacidad
beneficiadas con Becas Escolares

-4 0 -4

000-060-0001 Niñas y adolescentes Mujeres con Discapacidad
beneficiadas con Becas Escolares -4 0 -4

000-027-0006 Niños y adolescentes con discapacidad
beneficiados con becas escolares 0 4 4

009-01 0
Alumnas y alumnos del Ciclo Básico beneficiados

con bolsas de estudio -to 16 0

009-01 0-0002
Alumnas y Alumnos del nivel medio, ciclo básico

del sector oficial, beneficiados con bolsas de
estudio

-bJ a -55

009-01 0-0003
Alumnas y Alumnos del nivel medio. ciclo básico

del seótor por cooperativa, beneficiados con
bolsas de estudio

-10 65 55

01 0-025
Alumnás y alum nos def nivel medio ciclo

Diversificado beneficiados con Bolsas de estudio
y Becas Escolares

-104 104

01 0-025-0003
Alumnas y alumnos del nivel medio ciclo

diversificado del sector oficial, beneficiados con
Bolsas de Estudio

-104 72 -32

01 0-025-0005
Alumnas y alumnos del nivel medio ciclo
diversificado, del Sector por cooperativa

beneficiados con Bolsas de Estudio
0 32 ó¿

Asimismo, la Dirección Departamental de Educación Guatemala Norte, indica que no se
modifican las metas físicas del producto "servicios de Educación Especial", debido a que la
meta física programada en este producto, corresponde a funcionamiento de la coordinación
de educación especial y esta gestión es únicamente para regularizar las metas físicas del
subproducto de niños y adolescentes con discapacidad beneficiados con becas. pOR
TANTO: En ejercicio de las funciones que le confieren el artículo 194, literales a), f) e i) de la
Constitución Política de la República de Guatemala; artículo 8, del Decreto Número 101-gT
"Ley Orgánica del Presupuesto" y sus refornras; Decreto Número 25-2018 del Congreso de la
República de Guatemala, que aprueba la Ley del Presupuesto General de lngresosy Egresos
del Estado para el Ejercicio Fiscal 2019, con vigencia para el Ejercicio Fiscal 2021,-y sus
ampliaciones aprobadas mediante los Decretos 12-2020, 13-2020 y 2O-2A20; Acuerdo
Gubernativo Número 225-2008 "Reglamento Orgánico lnterno del Ministerio de Educación";
Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 "Reglamento de la Ley Orgánica del Presupuesto";
artículo 6, delAcuerdo Gubernativo Número 253-2020 "Distribución Analítica del Presupuesto
General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2021"; artículo 2, literal g)
del Acuerdo Ministerial Número 179-2019; artículo 1, del Acuerdo Ministerial Númeio
1161-2021 y Dictamen No. DIPLAN-P-523-2021 de fecha 13 de agosto de 2021 de la

l{!

Página 2 de 3



-/y'l,ini, tn rio ) e é) u.ació n

$uatunala, C =4.

Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; la Ministra de Educación, RESUELVE:
PRIMERO: Aprobar mediante la presente Resolución la reprogramación de las metas físicas
registradas en los Comprobantes de Reprogramación Consolidación Números 829 y 830
emitidos por DAFI en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES- y el Comprobante de
Modificación Física CO2F del Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN- que se genere
derivado de la presente gestión. SEGUNDO: Trasladar la presente Resolución a la Dirección
de Planificación Educativa -DIPLAN-, para que se realice la gestión administrativa que
corresponda y posteriormente se proceda a trasladar a la Dirección de Administración
Financiera -DAFI-, para el envío de los Comprobantes de Reprogramación Consolidación
Números 829 y 830 emitidos por DAFI en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES- al
Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN-, según lo establecido en la normativa
correspondiente. TERGERO: Para los controles correspondientes, notifíquese la presente
Resolución a la Dirección Técnica del Presupuesto del Ministerio de Finanzas publicas
-MlNFlN-, Secretaría de Pla mación de la Presidencia -SEGEPLAN-,
Dirección Depa la Norte y Dirección de Administración
Financiera -DAFI-

OE€

c P DE
tÓN

2405-202r

¡'
o'

'r',1llLr 'rl ll

a

MARIA DEL
VI INIS

EL M¡NCHEZ
ON

ucación G

TRA E

t9

CRCdeE/Md RBM/LARG/EAPC/llab/mhar

Página 3 de 3


